2016 年 10 月 12 日

各 位
SBI ホールディングス株式会社
SBI インベストメント株式会社

ウェルスナビ社への出資および業務提携のお知らせ

このたび当社（本社：東京都港区、代表取締役執行役員社長：北尾  吉孝）グループは、

当社の 100%子会社でベンチャーキャピタルファンドの運用・管理を行う SBI インベストメント株式

会社（本社：東京都港区、代表取締役執行役員社長：川島 克哉、以下「SBI インベストメント」）が運

営する「FinTech ファンド」等を通じて、最先端のテクノロジーにより世界水準の資産運用サービス（ロ

ボアドバイザー）を提供するウェルスナビ株式会社（東京都千代田区、代表取締役：柴山 和久、以下

「ウェルスナビ社」）への出資を行いましたので、お知らせいたします。

併せて、FinTech 事業領域の新技術・新サービスの開発を共同で推進していくことを目的として当社

グループ会社である株式会社 SBI 証券（本社：東京都港区、代表取締役社長：髙村正人）および住信

SBI ネット銀行株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：円山法昭）が業務提携契約をウェルス

ナビ社と締結しております。

SBI インベストメントは 2015 年 12 月に FinTech 事業領域への投資を目的として「FinTech フ

ァンド」（名称：FinTech ビジネスイノベーション投資事業有限責任組合、出資約束金額：300 億円）を

設立しました。
当社グループでは FinTech ファンド等を通じて、既に 27 社の FinTech 関連企業へ 120 億円超

の投資を決定済みです。引き続き同ファンド等を通じて、国内外の FinTech 事業領域の有望な

ベンチャー企業への投資を積極的に進めると同時に、出資者と投資先企業によるオープン

イノベーションの支援を通じて、出資者による FinTech の導入・活用の推進ならびに投資

先企業のバリューアップを実施してまいります。

当社グループでは、今後の成長産業として期待される FinTech 分野について、FinTech

企業の先駆けとして SBI グループが培ってきたオンライン金融事業を中心とする知見を活

かしながら、投資を一層拡大するとともに、当社グループの金融サービス事業にも最先端

の FinTech 領域を次々と取り入れていきたいと考えております。

【ウェルスナビ社の概要】

名称        ：ウェルスナビ株式会社
所在地       ：東京都千代田区紀尾井町 3-12 紀尾井町ビル 3F
代表取締役 CEO：柴山 和久
設立        ：2015 年 4 月 28 日
URL        ：https://www.wealthnavi.com

以 上
＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
本プレスリリースに関するお問い合わせ先：
SBI ホールディングス株式会社 コーポレート・コミュニケーション部 03-6229-0126